steterant; habitabant inis vallibus. Hinc mater cultrix Cybele et ara corybantia (q) et nemus Idaeum; hinc fida silentia sacris et leones juncti subire currum dominae. Ergo agite, et sequamur quâ jussa Divum ducunt. Placemus ventos et petamus regna Gnosa; nec distant longo cursu; modo Jupiter adsit, tertia lux sistet classem in oris Creteis. Sic fatus, mactavit aris meritos honores, taurum Neptuno, taurum tibi, pulcher Apollo, pecudem nigram Hyemi, albam Zephyris felicibus.

Fama volat ducem Idomeneo pulsum cessisse regnis paternis, et littora Crete esse deserta, domos vacare hoste et sedes adstare relictas. Linquimus portus Ortygiae et volamus pelago, et legimus Naxos bacchatam jugis et viridem Donysam, Olearon et niveam Paron, et Cycladas sparsas per æquor, et freta consita crebris terris. Clamor nauticus exoritur vario certamine (r). Socii hortantur ut petamus Cretam et proavos. Ventus surgens a puppi prosequitur cuntes, et tandem allabimur antiquis oris Curetum.

Ergo avidus melior muros optatæ urbis, et voco Pergameam, et hortor gentem letam cognomine amare focos et attollere arcem tectis. (s)—Et jam ferè puppes erant subductæ sicco littore (r) et juvenus operata connubiis et arvis novis, dabam jura et domos, quum subitò, corrupto tractu cœli, tabida et miseranda lues venit membris et arboribus et sauis et annus lethifer. Linquebant dulces animas, aut traherant corpora agra; tum Sirius (v) caput exurere steriles agros; herbæ arebant, et seges agra negabat victum. Pater hortatur ire rursus ad oraculum et Phœbum Ortygiae remenso mari, et precari veniam (v), quam finem ferat rebus fessis, unde jubeat tentare auxilium laborum, quò vertere cursus.

Erat nox, et somnus habebat animalia terris: sacræ effigies Divum et Penates Phrygii, quos extuleram mecum a Trojâ et ex mediis ignibus urbis, sunt visi adstare ante oculos jacentis in somnis, manifesti multo lumine quâ, plena luna fundebat se per fenestras insertas.

(q) 111. *Ara Corybantia*.—Se trata de los escudos con que bailaban los Curetes, chocandolos unos contra otros para que el ruido impidiese á Saturno oír los lloros del infante Júpiter.

(r) 128. *Vario certamine*.—Es evidente que por lo menos cada hora tenían que echar al otro lado la antena para pasar entre un gran número de islas. El Padre Rufo interpreta bastante bien: *Tollitur clamor nautarum diverso constu*; pero es uniforme la inexactitud de los otros traductores.

(s) 134. *Attollere arcem tectis*.—La ciudadela quedaba siempre dentro de muros y servía principalmente de arsenal y de atalaya.